КОПИЯ

УИД № 660S0008-01-2024-000224-03

дело № 1-186/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 23 июля 2024 года 

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Рожковой Ю.В. 

при секретарях Гусейновой Ю.А., Ежовой Е.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, ФИО5, защитника – адвоката Красильниковой М.Б., подсудимого ФИО6, представителей потерпевших ФИО7 и ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, с не полным общим образованием, холостого, детей не имеющего, работающего оператором станков 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в городе 

<

Адрес> по проспекту Победы, 

<

Адрес>, проживающего в городе 

<

Адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 23 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил два мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой и три мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой. 

Так, ФИО6, в период времени с 11 по 14 июля 2023 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), совершили ряд умышленных корыстных преступлений, связанных с хищением путем обмана денежных средств, принадлежащих гражданам пожилого возраста, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, на территории города Нижний Тагил, города Алапаевска, города Ирбит Свердловской области и Ирбитского района Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В не установленный период времени, но не позднее 11 июля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, не установленное в ходе следствия лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находящееся в не установленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, обладающее организаторскими способностями и такими личными качествами, как сила воли, хитрость, расчетливость, умея подчинить себе окружающих, преследуя цель личного незаконного обогащения, и достоверно располагающее информацией о возможности незаконного обогащения путем обмана пожилых граждан под предлогом решения вопроса об освобождении от уголовной ответственности их родственников, а также полагая, что у пожилых граждан имеются крупные денежные накопления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решило совершать мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Нижний Тагил, города Алапаевска, города Ирбит Свердловской области и Ирбитского района Свердловской области.

С целью реализации своего преступного умысла, не установленное в ходе следствия лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осознавая, что совершать хищения чужого имущества путем обмана пожилых граждан в одиночку вызовет трудности, а также понимая, что одному систематически совершать указанные преступления будет затруднительно, эффективность преступной деятельности существенно возрастет при групповом совершении указанных преступлений с четким распределением ролей и функций, решило создать организованную группу, состоящую из участников, объединенных единым умыслом и выполняющих отведенные им роли под его руководством.

После этого не установленное в ходе следствия лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) (далее — неустановленный организатор), находящийся в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, создал организованную группу, в которую осуществил подбор участников, разработал механизм и способы совершения хищения чужого имущества путем обмана пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Нижний Тагил, города Алапаевска, города Ирбит Свердловской области и Ирбитского района Свердловской области и распределил преступные роли среди участников. Деятельность созданной не установленным организатором организованной группы была направлена на незаконное обогащение посредством совершения систематических хищений путем обмана денежных средств, извлечения материальной выгоды и распределения полученной прибыли между ее участниками. 

Не установленный организатор, планируя деятельность созданной им организованной группы, определил, что он в качестве руководителя будет осуществлять организационно – управленческие функции, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, то есть общее руководство организованной группой, обеспечивая стабильность ее состава и согласованность действий ее участников. 

Члены организованной группы по замыслу не установленного организатора, должны были осуществлять преступную деятельность по хищению денежных средств путем обмана пожилых граждан, исполняющие функцию «операторов», должны были осуществлять звонки на стационарные телефоны пожилым гражданам, и в ходе телефонных разговоров, представившись сотрудниками правоохранительных органов, сообщать им (пожилым гражданам) заведомо не соответствующую действительности информацию о том, что их родственники или знакомые стали участниками дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадали люди, в связи с чем, для компенсации морального и материального ущерба пострадавшим, а также для освобождения родственников или знакомых от уголовной ответственности, необходимо передать денежные средства. После чего члены организованной группы, исполняющие функции «курьеров», под вымышленной «легендой» должны были приходить к указанным выше гражданам пожилого возраста и получать у них денежные средства, которые передавать не установленному организатору, путем зачисления на неустановленные в ходе следствия банковские счета. Члены организованной группы, исполняющие функцию «администраторов», должны были обеспечивать связь между «операторами» и «курьерами», в целях обмена информацией, координации их действий и передачи последним указаний не установленного организатора. В целях конспирации организованной преступной деятельности «курьеры» должны осуществлять общение непосредственно с «администраторами», через которых получать информацию от иных участников организованной группы. Денежные средства, полученные преступным путем, должны распределяться между членами организованной группы и расходоваться на личные нужды.

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на совершение хищений чужого имущества путем обмана, носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания, в случаях выявления этих преступлений и, опасаясь разоблачения этой деятельности со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, неустановленным руководителем организованной группы, изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности.

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов деятельности организованной группы и, в первую очередь, своей лично, зная о возможности прослушивания сотрудниками правоохранительных органов телефонных переговоров, неустановленный руководитель, разработал план преступной деятельности, согласно которому, общение между членами преступной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения таким образом эффективности незаконной деятельности преступного формирования, должно было осуществляться только посредством технических средств связи с возможностью работы c использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС «Интернет»), в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с закрытым кодом шифрования, что позволяло исключить личные контакты среди участников организованной группы и обеспечить безопасность ее функционирования. Использование программного обеспечения, в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с закрытым кодом шифрования, кроме того, затрудняло оперативную разработку и оперативное внедрение в состав организованной группы, предотвращало утечку информации о ее структуре и участниках, что позволило распределить роли и руководить неустановленному в ходе следствия организатору деятельностью преступной группы дистанционно.

Намереваясь организовать деятельность организованной группы связанную с систематическими хищениями чужого имущества путем обмана, с использованием ИТС «Интернет», в неустановленный период, но не позднее 11 июля 2023 года, неустановленный организатор приискал для этих целей неустановленные технические средства связи, позволяющие осуществлять подключение и работу в ИТС «Интернет», использовать кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Для реализации преступного умысла, вовлечения в преступную деятельность организованной группы новых соучастников, а также для поддержания связи с последними, неустановленный организатор, используя неустановленные технические средства связи и свои знания функционирования программного обеспечения в ИТС «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», создал неустановленный в ходе следствия аккаунт, что также обеспечивало конфиденциальность его личных данных.

В неустановленный период, но не позднее 11 июля 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, не установленный организатор, формируя структуру организованной группы, для достижения намеченной цели, намереваясь быть ее единоличным руководителем, при неустановленных обстоятельствах, путем обещания материальной прибыли, подыскал и вовлек в состав организованной группы в качестве «администраторов» не установленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированных в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами: «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», а также в качестве «операторов» не установленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство). В свою очередь неустановленные в ходе следствия «администраторы», зарегистрированные в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man»», а также неустановленные в ходе следствия «операторы», стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали не установленному организатору, как руководителю организованной группы, свое согласие на участие в ее преступной деятельности, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свои роли в деятельности преступного формирования, тем самым вступили с неустановленным организатором и между собой в преступный сговор, направленный на совершение хищений чужого имущества путем обмана.

Продолжая формировать структуру организованной группы, в не установленный период, но не позднее 11 июля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, не установленный организатор, находящийся в не установленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, через неустановленного «администратора», зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», в целях подбора новых участников организованной группы, единоличным руководителем которой он является, достоверно зная, что на территории Российской Федерации проживают лица не имеющее постоянного источника дохода, склонные к совершению имущественных преступлений и желающие из корыстных побуждений систематически получать преступный доход, в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», разместил письменное предложение о вступлении в состав организованной группы, для систематического совершения хищений чужого имущества путем обмана в качестве «курьеров».

В период с начала июля 2023 года по 11 июля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО6, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте на территории города Копейск Челябинской области, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств граждан. 11 июля 2023 года, реализуя свой преступный умысел, ФИО6, через ИТС «Интернет» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя принадлежащий ему мобильный телефон модель «Realme» IMEI 1: 

<

№>/57; IMEI 2: 

<

№>/57 с абонентскими номерами компании М

<

№>, компании «Теле 2» с абонентским номером 

<

***> и зарегистрированных на его (ФИО6) имя аккаунт «@oxi4en», ознакомился с размещенным неустановленным организатором, предложением о вступлении в состав организованной группы, руководителем, которой последний является, для систематического совершения хищений чужого имущества путем обмана в качестве «курьера», и руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на незаконное обогащение, решил принять данное предложение. Затем ФИО6, познакомился через неустановленного «администратора», зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12», с неустановленным организатором, которому путем электронной переписки сообщил о своем решении вступить в состав организованной группы, руководителем которой последний является, для систематического совершения хищений чужого имущества путем обмана в качестве «курьера». Таким образом, ФИО6, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал неустановленному организатору, как руководителю организованной группы, свое согласие на участие в его преступной деятельности, осознавая при этом свое членство в ней, общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил с не установленным организатором, не установленными «администраторами», зарегистрированными в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами: «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», а также не установленными в ходе следствия «операторами», в преступный сговор, направленный на совершение хищений чужого имущества путем обмана.

В период с начала июля 2023 года по 11 июля 2023 года, точные дата и время не установлены, при вступлении в организованную группу ФИО6 по установленным правилам вступления в нее прошел процесс регистрации, для чего передал неустановленному руководителю через неустановленного «администратора», зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12», свои персональные данные и фотоизображение личного паспорта гражданина РФ посредством переписки, через ИТС «Интернет» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», где ему (ФИО6) подробно были разъяснены функции «курьера». Таким образом в не установленный период времени, но не позднее 11 июля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, не установленный организатор создал и возглавил организованную группу, в состав которой вошли и участвовали в ее преступной деятельности не установленные «администраторы», зарегистрированные в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами: «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», не установленные «операторы» и ФИО6 

Для обеспечения функционирования преступного формирования, как единого целого, и налаженного механизма совместной преступной деятельности, не установленный организатор, возглавил созданную им организованную преступную группу и, осуществляя общее, единое руководство действиями всех ее участников, распределил функции между членами организованной группы, определив роли и обязанности, как для себя, так и для каждого из ее участников.

Согласно преступному плану и распределению ролей, не установленный организатор определил для себя следующие обязанности: контроль над деятельностью организованной группы, в том числе по созданию и доведению до членов организованной группы алгоритма совершения хищений; обеспечение привлечения в преступную группу новых членов; установление прочной законспирированной связи между участниками организованной группы, ее поддержание путем осуществления переписки с членами организованной группы в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ИТС «Интернет», с использованием селфи-идентификации личности (проверка собеседника по фотографии) перед началом общения; передача неустановленным «операторам», посредством ведения переписки посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ИТС «Интернет», информации о контактных телефонах и персональных данных граждан пожилого возраста; персональные данные таксистов и автомашин, которым пожилые граждане также будут передавать денежные средства; контроль исполнения участниками организованной группы своих обязанностей, в том числе действий непосредственно при совершении отдельных хищений; инструктаж участников организованной группы по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов с требованием неукоснительного их соблюдения; обеспечение своевременного реагирования «администраторов» и «курьеров» на информацию «операторов» о готовности потерпевших передать денежные средства; контроль над соответствием информации «курьера» о сумме денежных средств, полученных им от потерпевших, информации «операторов» о размере переданных потерпевшими денежных средств; своевременность предоставления «администратору» информации для последующей передаче «курьеру» о подконтрольных расчетных счетах; своевременность перечисления «курьером» похищенных денежных средств на подконтрольные организованной группой расчетные счета, тем самым организовывать сбор и аккумулирование денежных сумм, получаемых от «курьеров» для их последующего распределения между участниками организованной группы.

Неустановленным организатором, как руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на неустановленных «администраторов», зарегистрированных в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами: «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», были возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», через ИТС «Интернет»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; приискивать и вовлекать в состав организованной группы новых соучастников, согласовывая свои действия с неустановленным организатором, как руководителем организованной группы; обеспечивать первоначальную связь с лицами, желающими работать «курьерами», разъяснять им условия приема на работу, направления правил выполнения работы; контролировать процесс регистрации и вступления в организованную группу в качестве «курьера»; координировать действия «курьеров» с «операторами», сообщать «операторам» информацию о прибытии «курьера» к месту жительства граждан пожилого возраста; своевременно доводить до «курьера» информацию, получаемую в свою очередь от «операторов», об биографических данных и месте жительства лиц пожилого возраста, сумме подлежащей хищению, и «легенде», которой «курьеру» необходимо будет придерживаться при изъятии денежных средств путем обмана; сообщать порядок дальнейших действий «курьера», а также предоставлять «курьеру» сведения о подконтрольных неустановленному организатору расчетных счетах, получаемые от руководителя организованной группы, для последующего зачисления на них похищенных денежных средств, полученных «курьером» непосредственно от граждан пожилого возраста; осуществлять контроль за своевременным внесением «курьером» похищенных денежных средств на подконтрольные расчетные счета; инструктировать «курьера» о мерах конспирации и правилах поведения с гражданами пожилого возраста; контролировать «курьера» и координировать его действия с «операторами».

Неустановленным организатором, как руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на неустановленных «операторов», были возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», через ИТС «Интернет»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; получать от руководителя организованной группы, посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», через ИТС «Интернет» информацию о контактных телефонах и персональных данных граждан пожилого возраста; путем телефонных звонков связываться с гражданами пожилого возраста, представившись сотрудниками правоохранительных органов, сообщать им заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о дорожно-транспортных происшествиях по вине родственников и знакомых последних, с предложением передать денежные средства для компенсации морального и материального ущерба пострадавшим, а также для освобождения от уголовной ответственности; уведомлять граждан пожилого возраста о прибытии «курьера» и о необходимости обеспечить доступ «курьеру» в квартиру; предоставлять «администраторам» сведения для дальнейшей передачи информации «курьерам» при их личном следовании к гражданам пожилого возраста для изъятия путем обмана денежных средств об адресах последних, о порядке их действий при непосредственном общении с гражданами пожилого возраста, о «легенде», которой необходимо будет придерживаться «курьеру», о сумме денежных средств, подлежащих неправомерному изъятию.

Неустановленным организатором, как руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на ФИО6, зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «@oxi4en», выполняющего в организованной группе преступную роль «курьера», были возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителя организованной группы, полученные от неустановленных «администраторов», зарегистрированных в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; прибывать по месту жительства граждан пожилого возраста, где сообщать последним заведомо ложные факты о себе, согласно созданной «операторами» «легенде», тем самым, придерживаясь указанной «легенды», вводить граждан пожилого возраста в заблуждение, после чего неправомерно изымать принадлежащие последним денежные средства непосредственно под предлогом возмещения морального и материального ущерба пострадавшим во избежание привлечения родственников и знакомых к уголовной ответственности, а также забирать собранные гражданами пожилого возраста вещи для якобы пострадавшего родственника или знакомого; получать у «администраторов», зарегистрированных в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» сведения о подконтрольных руководителю организованной группы расчетных счетах; осуществлять внесение похищенных денежных средств на подконтрольные руководителю организованной группы расчетные счета, оставляя при этом себе часть денежных средства в качестве преступного дохода.

Мобильность участников организованной группы обеспечивалась использованием различных неустановленных в ходе следствия автомобилей под управлением лиц, не посвященных в преступную деятельность ее участников, связанную с хищениями чужого имущества путем обмана, найденных посредством различных сервисных служб по вызову такси. Указанные автомобили использовались участниками группы, как средства для прибытия «курьеров» к местам проживания лиц пожилого возраста, а также для перемещения «курьеров» с похищенными денежными средствами к банкоматам для их зачисления на неустановленные в ходе следствия банковские счета, в целях передачи неустановленному организатору.

Деятельность всей организованной группы и эффективность ее работы зависела от деятельности каждого ее участника и не могла полноценно существовать и функционировать без кого-либо из вошедших в ее состав активных участников.

Созданная неустановленным организатором структура преступной организованной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла систематически совершать хищения чужого имущества путем обмана на территории Российский Федерации в том числе в городе Нижний Тагил, городе Алапаевск, городе Ирбит Свердловской области и Ирбитского района Свердловской области, являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности.

Неустановленный руководитель, являясь руководителем организованной группы, разработал типовую схему совершения преступлений, согласно которой он будет приискивать и передавать неустановленным «операторам», посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ИТС «Интернет», информацию о контактных телефонах и персональных данных граждан пожилого возраста. После чего, вышеуказанные неустановленные «операторы» будут, используя неустановленные в ходе следствия средства связи, осуществлять звонки гражданам пожилого возраста на стационарный и мобильный телефоны, и в ходе телефонных разговоров, представившись сотрудниками правоохранительных органов, сообщать им заведомо не соответствующую действительности информацию о том, что их родственники или знакомые стали участниками дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадали люди, в связи с чем, для компенсации морального и материального ущерба пострадавшим, а также для освобождения от уголовной ответственности, необходимо передать денежные средства. После получения согласия от введенных в заблуждение граждан пожилого возраста о передаче денежных средств для компенсации морального и материального ущерба пострадавшим, а также для освобождения от уголовной ответственности их родственников или знакомых, неустановленные «операторы» посредством ведения переписки через ИТС «Интернет» оповестят об этом «администраторов» зарегистрированных в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами «Afromexicanec» «@younomber12», «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man». После чего, ФИО6, выполняя функции «курьера», по указанию вышеперечисленных «администраторов» будет приходить к указанным выше гражданам пожилого возраста, либо действовать используя не осведомленных о деятельности преступной организованной группы лиц и, действуя умышленно, путем обмана, сообщать заведомо ложные факты о себе, согласно созданной «операторами» «легенде», получать у них денежные средства, которые должен передавать неустановленному руководителю, путем зачисления на неустановленные в ходе следствия банковские счета, оставляя себе часть похищенных денежных средств в качестве преступного дохода.

Деятельность созданной неустановленным организатором организованной группы, характеризовалась особым порядком вступления в группу, предписывающим передачу своих персональных данных, фотоизображения личного паспорта гражданина РФ посредством переписки, через ИТС «Интернет» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; стабильностью ее состава; детальным распределением ролей, слаженностью и сплоченностью действий ее участников; конспирацией и скрытностью преступных связей; устойчивостью и длительностью на всем протяжении совершения ряда тождественных преступлений, постоянными контактами между участниками группы и координацией их действий, направленных на достижение преступного результата через ИТС «Интернет»; подчинением групповой дисциплине, наличием установленных правил осуществления незаконных действий; постоянством форм и методов мошеннических действий, а также обдумыванием согласованного сценария совершения преступлений. Устойчивость организованной группы также определялась сложившейся специализацией, направленной на систематическое совершение преступлений, связанных с хищением денежных средств, путем обмана у лиц исключительно пожилого возраста по единой схеме и в течении продолжительного промежутка времени, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения ее участников, путем распределения полученного преступного дохода между членами группы.

Устойчивость связей между участниками организованной группы и их сплоченность обуславливались тесной взаимосвязью между ее членами, общими преступными целями деятельности, общностью ценностей и норм, интересов, мотивов, установок и устойчивостью во времени, постоянством форм и методов противоправных действий, значительным количеством совершенных ими преступлений.

В процессе занятия преступной деятельностью, длившейся в период с 11 по 14 июля 2023 года включительно, неустановленными участниками организованной группы, в том числе, зарегистрированными в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами«Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», ФИО6, и неустановленным руководителем, под управлением последнего, на территории города Нижний Тагил, города Алапаевска, города Ирбит, Ирбитского района Свердловской области были спланированы и совершены 5 тяжких преступлений при следующих обстоятельствах:

1) 11 июля 2023 года в период с 14:12 до 16:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный организатор, осуществляя реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах, подыскал контактный телефон и персональные данные ранее не знакомой ему Потерпевший №1 В это же время, не установленный организатор, осуществляя руководство организованной группой, используя неустановленное в ходе следствия средство связи, имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством ведения переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передал не установленным в ходе следствия «операторам» контактный телефон и персональные данные Потерпевший №1 Затем, в это же время, не установленный в ходе следствия «оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным организатором, не установленным «администратором» зарегистрированными в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», а также ФИО6, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, осуществил звонок на стационарный телефон с абонентским номером «Ростелеком» 8 (3435) 31-28-92, находящийся в пользовании ранее незнакомой им Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

Адрес>. В ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, не установленный в период предварительного следствия «оператор», действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись двоюродной сестрой Потерпевший №1, инсценировал состояние эмоционального отчаяния и попросил помощи, после чего, иной неустановленный в ходе следствия «оператор», также действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил Потерпевший №1, заведомо не соответствующую действительности информацию о том, что ее двоюродная сестра — Свидетель №2, стала участником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала девушка, в связи с чем, для компенсации морального и материального ущерба пострадавшей, а также для освобождения от уголовной ответственности ее двоюродной сестры — Свидетель №2, необходимо передать ему денежные средства. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях неустановленного организатора, неустановленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», действующих в составе организованной группы с ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно их преступных намерений, согласилась передать последним денежные средства в сумме 260 000 рублей. После чего, 11 июля 2023 года в период с 14:12 до 16:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленный в ходе следствия «оператор», продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан в крупном размере, сообщил Потерпевший №1, о необходимости передать указанные денежные средства доверенному лицу («курьеру»), который приедет за ними.

Получив информацию о месте жительства Потерпевший №1, имени её родственницы, сумме денежных средств, подлежащих передаче, и «легенде», под видом которой должен будет действовать «курьер», не установленный «оператор» 11 июля 2023 года в период с 14:12 до 16:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных обстоятельствах, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, сообщил указанную информацию не установленному «администратору» под имением «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», который в свою очередь, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, находясь в не установленном месте, в вышеуказанный период, посредством сообщений в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил ФИО6 о том, что необходимо забрать денежные средства в размере 260 000 рублей.

В это же время, ФИО6, на автомобиле «Яндекс такси» «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО29, не ставя последнего в известность, относительно своих преступных намерений приехал 

<

Адрес>, где ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, достоверно зная о том, что Потерпевший №1, введена в заблуждение, подошел к подъезду 

<

№> 

<

Адрес>, позвонил в домофон в 

<

Адрес>, согласно указаний неизвестного под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», представился вымышленным именем «Юрий Николаевич», поднялся на пятый этаж и на лестничной площадке у 

<

Адрес>, встретился с не знакомой ему Потерпевший №1 Последняя, не подозревая о преступных намерениях неустановленного в ходе следствия лица, неустановленного лица под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» и ФИО6, будучи обманутой последними, и полагая, что ее родственница – Свидетель №2, стала участником дорожно-транспортного происшествия, передала ФИО6, действующему умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, организованной группой, полиэтиленовый пакет, в котором находились денежные средства в сумме 260 000 рублей, в качестве компенсации морального вреда.

С похищенными путем обмана денежными средствами ФИО6, с места совершения преступления скрылся. После чего, ФИО6, действуя в составе организованной группы с неустановленным в ходе следствия лицом, неустановленным лицом под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», находясь в помещении ТРЦ «Малина» расположенного по адресу: 

<

Адрес> согласно отведенной ему роли и ранее разработанного неустановленным руководителем организованной группы преступного плана, осуществил зачисление части похищенных у Потерпевший №1, денежных средств через АТМ 

<

№> банка АО «Тинькофф Банк» в 16:21 часов на банковскую карту 

<

№> денежные средства в сумме 98 000 рублей, в 16:23 часов на счет 

<

№> денежные средства в сумме 35 000 рублей, в 16:25 часов на банковскую карту 

<

№> денежные средства в сумме 98 000 рублей, а 29 000 оставил себе, разделив, таким образом, похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Таким образом, 11 июля 2023 года в период с 14:12 до 16:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6, находясь у 

<

Адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» и неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство), путем обмана похитили у Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства в сумме 260 000 рублей, причинив Потерпевший №1, значительный материальный ущерб, в крупном размере. Впоследствии, похищенные денежные средства обратили в свою пользу и распорядились ими по собственном усмотрению, причинив Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 260 000 рублей, в крупном размере. 

2) 11 июля 2023 года, в период с 19:56 до 22:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный организатор, осуществляя реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, при не установленных обстоятельствах, подыскал контактный телефон и персональные данные ранее не знакомой ему ФИО4

В тоже время, не установленный организатор, осуществляя руководство организованной группой, используя неустановленное в ходе следствия средство связи имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством ведения переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передал не установленным в ходе следствия «операторам», контактный телефон и персональные данные ФИО4 далее, в тот же день и в тоже время, не установленный в ходе следствия «оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с не установленным организатором, не установленным «администратором» зарегистрированными в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», а также ФИО6, находясь в не установленном следствием месте на территории Российской Федерации, осуществил звонок на стационарный телефон с абонентским номером ПАО «Ростелеком» 8(3435) 31-44-97, находящийся в пользовании ранее не знакомой им ФИО4, проживающей по адресу: 

<

Адрес>. В ходе телефонного разговора с ФИО4, неустановленный в период предварительного следствия «оператор», действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись дочерью - Свидетель №3, инсценировал состояние эмоционального отчаяния и попросил помощи, после чего, иной не установленный в ходе следствия «оператор», также действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил ФИО4. заведомо не соответствующую действительности информацию о том, что её дочь – Свидетель №3, стала участником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала девушка, в связи с чем, для компенсации морального и материального ущерба пострадавшей, а также для освобождения от уголовной ответственности Свидетель №3, необходимо передать ей денежные средства. ФИО4, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», действующих в составе организованной группы с ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно их преступных намерений, согласилась передать последним денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего, 11 июля 2023 года в период с 19:56 до 22:25 часов, не установленный в ходе следствия «оператор», продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан с причинением значительного ущерба, сообщил ФИО4, о необходимости передать указанные денежные средства доверенному лицу («курьеру»), который приедет за ними.

Получив информацию о месте жительства ФИО4, имени её дочери, сумме денежных средств, подлежащих передаче, и «легенде», под видом которой должен будет действовать «курьер», неустановленный «оператор» 11 июля 2023 года в период с 19:56 до 22:25 часов, при не установленных обстоятельствах, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, сообщил указанную информацию не установленному «администратору» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», который в свою очередь, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, также в составе организованной группы, находясь в не установленном месте, в вышеуказанный период времени, посредством сообщений в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил ФИО6 о том, что необходимо забрать денежные средства в размере 100 000 рублей у ранее незнакомой ему ФИО4, проживающей по адресу: 

<

Адрес>.

В этот же день и в это же время, ФИО6, получив от не установленного «администратора», зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», сведения о месте проживания ФИО4, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными ее участниками, выполняя отведенную ему преступную роль «курьера», достоверно зная о том, что ФИО4, введена в заблуждение, на неустановленном транспортном средстве, приехал к дому 105 по 

<

Адрес>, поднялся на 

<

№> этаж подъезда 

<

№>, в секции 

<

Адрес> встретился с ранее не знакомой ему ФИО4, которой, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, умышленно, путем обмана, согласно разработанной «легенде», сообщил заведомо не соответствующую действительности информацию о необходимости передачи ему денежных средств. ФИО4, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением» «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», и ФИО6, будучи обманутой последними, и полагая, что ее дочь - Свидетель №3, стала участником дорожно-транспортного происшествия, передала ФИО6, денежные средства в сумме 100 000 рублей, в качестве компенсации морального вреда. В результате чего, ФИО6 и не установленные в ходе следствия лица, иные участники организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в составе организованной группы похитили принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 100 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб.

С похищенными путем обмана денежными средствами ФИО6, с места совершения преступления скрылся. После чего, ФИО6, находясь в помещении ТРЦ «Лента» расположенного по адресу: 

<

Адрес> улица 

<

Адрес> согласно отведенной ему роли и ранее разработанного неустановленным руководителем организованной группы преступного плана, осуществил зачисление части похищенных у ФИО4, денежных средств, через АТМ 

<

№> АО «Тинькофф Банк» в 22:20 часов на банковскую карту 

<

№> денежные средства в сумме 70 000 рублей, в 22:25 часов на банковскую карту 

<

№> ПАО «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 26 000 рублей, а денежные средства в сумме 4 000 оставил себе, разделив, таким образом, похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Таким образом, 11 июля 2023 года в период с 19:56 до 22:25 часов, ФИО6, находясь в секции 

<

Адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» и неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство), путем обмана похитили у ФИО4, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 100 000 рублей, причинив ФИО4, значительный материальный ущерб. Впоследствии, похищенные денежные средства обратили в свою пользу и распорядились ими по собственному усмотрению. 

3) 13 июля 2023 года, в период с 14:53 до 16:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный организатор, осуществляя реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, при не установленных обстоятельствах, подыскал контактный телефон и персональные данные ранее не знакомой ему Потерпевший №3

В этот же день и в это же время, не установленный организатор, осуществляя руководство организованной группой, используя неустановленное в ходе следствия средство связи имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством ведения переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передал не установленным в ходе следствия «операторам», контактный телефон и персональные данные Потерпевший №3 В этот же день и в это же время, не установленный в ходе следствия «оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с не установленным организатором, не установленным «администратором» зарегистрированными в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», а также ФИО6, находясь в не установленном следствием месте на территории Российской Федерации, осуществил звонок на стационарный телефон с абонентским номером ПАО «Ростелеком» 8 (3434) 62-84-79, находящийся в пользовании ранее не знакомой им Потерпевший №3, проживающей по адресу: 

<

Адрес>. В ходе телефонного разговора с Потерпевший №3, неустановленный в период предварительного следствия «оператор», действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись внучкой – Свидетель №4,С. инсценировал состояние эмоционального отчаяния и попросил помощи, после чего, иной не установленный в ходе следствия «оператор», также действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил Потерпевший №3, заведомо не соответствующую действительности информацию о том, что её внучка – Свидетель №4, стала участником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала девушка, в связи с чем, для компенсации морального и материального ущерба пострадавшей, а также для освобождения от уголовной ответственности Свидетель №4, необходимо передать ей денежные средства. Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», действующих в составе организованной группы с ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно их преступных намерений, согласилась передать последним денежные средства в сумме 60 000 рублей. После чего 13 июля 2023 года в период с 14:53 до 16:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный в ходе следствия «оператор», продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан с причинением значительного ущерба, сообщил Потерпевший №3, о необходимости передать указанные денежные средства доверенному лицу («курьеру»), который приедет за ними.

Получив информацию о месте жительства Потерпевший №3, имени её внучки, сумме денежных средств, подлежащих передаче, и «легенде», под видом которой должен будет действовать «курьер», неустановленный «оператор» в этот же день и в это же время, при не установленных обстоятельствах, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, сообщил указанную информацию не установленному «администратору» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», который в свою очередь, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, также в составе организованной группы, находясь в не установленном месте, в вышеуказанный период, посредством сообщений в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил ФИО6, о том, что необходимо забрать денежные средства в размере 60 000 рублей у ранее незнакомой ему Потерпевший №3, проживающей по адресу: 

<

Адрес>. 

В этот же день и в это же время, ФИО6, получив от не установленного «администратора», зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», сведения о месте проживания Потерпевший №3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными ее участниками, выполняя отведенную ему преступную роль «курьера», достоверно зная о том, что Потерпевший №3, введена в заблуждение, на автомобиле «Яндек Про» марки «Део Нексия» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №1, не ставя последнего в известность, относительно своих преступных намерений, приехал к дому 12/2 по 

<

Адрес>, где ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, достоверно зная о том, что Потерпевший №3, введена в заблуждение, подошел к подъезду 

<

№> 

<

Адрес>, позвонил в домофон в 

<

Адрес>, поднялся на первый этаж и на лестничной площадке у 

<

Адрес>, встретился с не знакомой ему Потерпевший №3 Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением» «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», и ФИО6, будучи обманутой последними, и полагая, что ее внучка - Свидетель №4, стала участником дорожно-транспортного происшествия, передала ФИО6, денежные средства в сумме 60 000 рублей, в качестве компенсации морального вреда. В результате чего, ФИО6, и не установленные в ходе следствия лица, иные участники организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в составе организованной группы похитили принадлежащие Потерпевший №3, денежные средства в сумме 60 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб.

С похищенными путем обмана денежными средствами ФИО6, с места совершения преступления скрылся. После чего, ФИО6, находясь в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

Адрес> согласно отведенной ему роли и ранее разработанного неустановленным руководителем организованной группы преступного плана, осуществил зачисление части похищенных у Потерпевший №3, денежных средств, через АТМ 

<

№> «Тинькофф Банк» в 16:25 часов на банковскую карту 

<

№>****1340745** денежные средства в сумме 58 000 рублей, а денежные средства в сумме 2 000 оставил себе, разделив, таким образом, похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Таким образом, 13 июля 2023 года в период с 14:53 часов до 16:25 часов, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6, находясь у 

<

Адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» и неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство), путем обмана похитили у Потерпевший №3, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 60 000 рублей, причинив Потерпевший №3, значительный материальный ущерб. Впоследствии, похищенные денежные средства обратили в свою пользу и распорядились ими по собственному усмотрению.

4) 14 июля 2023 года, период с 12:17 до 15:53 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный организатор, осуществляя реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, при не установленных обстоятельствах, подыскал контактный телефон и персональные данные ранее не знакомой ему Потерпевший №4

В этот же день и в это же время, не установленный организатор, осуществляя руководство организованной группой, используя неустановленное в ходе следствия средство связи имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством ведения переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передал не установленным в ходе следствия «операторам», контактный телефон и персональные данные Потерпевший №4 Далее, в этот же день и в это же время, не установленный в ходе следствия «оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с не установленным организатором, не установленным «администратором» зарегистрированными в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12», а также ФИО6, находясь в не установленном следствием месте на территории Российской Федерации, осуществил звонок на стационарный телефон с абонентским номером ПАО «Ростелеком» 8(34355) 7-78-97, находящийся в пользовании ранее не знакомой им Потерпевший №4, проживающей по адресу: 

<

Адрес>. В ходе телефонного разговора с Потерпевший №4, неустановленный в период предварительного следствия «оператор», действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись дочерью – ФИО38, инсценировал состояние эмоционального отчаяния и попросил помощи, после чего, иной не установленный в ходе следствия «оператор», также действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил Потерпевший №4, заведомо не соответствующую действительности информацию о том, что её дочь –ФИО38, стала участником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала девушка, в связи с чем, для компенсации морального и материального ущерба пострадавшей, а также для освобождения от уголовной ответственности ФИО38, необходимо передать денежные средства. Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением «Afromexicanec» «@younomber12», действующих в составе организованной группы с ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно их преступных намерений, согласилась передать последним денежные средства в сумме 610 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:17 до 15:53 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный в ходе следствия «оператор», продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан с причинением значительного ущерба, сообщил Потерпевший №4, о необходимости передать указанные денежные средства доверенному лицу («курьеру»), который приедет за ними.

Получив информацию о месте жительства Потерпевший №4, имени её дочери, сумме денежных средств, подлежащих передаче, и «легенде», под видом которой должен будет действовать «курьер», неустановленный «оператор» ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:17 до 15:53 часов, точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных обстоятельствах, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, сообщил указанную информацию не установленному «администратору» под именем «Afromexicanec» «@younomber12», который в свою очередь, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, также в составе организованной группы, находясь в не установленном месте, в вышеуказанный период, посредством сообщений в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил ФИО6, о том, что необходимо забрать денежные средства в размере 610 000 рублей у ранее незнакомой ему Потерпевший №4, проживающей по адресу: 

<

Адрес>.

В этот же день и в это же время, ФИО6, получив от не установленного «администратора», зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12», сведения о месте проживания Потерпевший №4, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными ее участниками, выполняя отведенную ему преступную роль «курьера», достоверно зная о том, что Потерпевший №4, введена в заблуждение, на неустановленном транспортном средстве подъехал к дому 11 по 

<

Адрес>, подошел к второму подъезду 

<

Адрес>, поднялся на 5 этаж, где в 

<

Адрес> встретился с ранее не знакомой ему Потерпевший №4, пройдя в коридор квартиры потребовал у Потерпевший №4, передать ему ранее подготовленные деньги. Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением «Afromexicanec» «@younomber12», и ФИО6, будучи обманутой последними, и полагая, что ее дочь - ФИО38, стала участником дорожно-транспортного происшествия, передала ФИО6, денежные средства в сумме 610 000 рублей, в качестве компенсации морального вреда. В результате чего, ФИО6, и не установленные в ходе следствия лица, иные участники организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в составе организованной группы похитили принадлежащие Потерпевший №4, денежные средства в сумме 610 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб, в крупном размере.

С похищенными путем обмана денежными средствами ФИО6, с места совершения преступления скрылся. После чего, ФИО6, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

Адрес> А согласно отведенной ему роли и ранее разработанного неустановленным руководителем организованной группы преступного плана, осуществил зачисление части похищенных у Потерпевший №4, денежных средств, через АТМ 

<

№> «Тинькофф Банк» в 15:51 часов на банковскую карту 

<

№> денежные средства в сумме 300 000 рублей, в 15:53 часов на банковскую карту 

<

№> денежные средства в сумме 300 000 рублей, а денежные средства в сумме 10 000 оставил себе, разделив, таким образом, похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Таким образом, 14 июля 2023 года в период с 12:17 до 15:53 часов, ФИО6, находясь в 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12» и неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство), путем обмана похитили у Потерпевший №4, принадлежащие ей денежные средства в сумме 610 000 рублей, причинив Потерпевший №4, значительный материальный ущерб, в крупном размере. Впоследствии, похищенные денежные средства обратили в свою пользу и распорядились ими по собственному усмотрению.

5) 14 июля 2023 года в период с 17:28 до 21:57 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный организатор, осуществляя реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, при не установленных обстоятельствах, подыскал контактный телефон и персональные данные ранее не знакомой ему Потерпевший №5

В это же время и в этот же период времени, не установленный организатор, осуществляя руководство организованной группой, используя неустановленное в ходе следствия средство связи имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством ведения переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передал не установленным в ходе следствия «операторам», контактный телефон и персональные данные Потерпевший №5 14 июля 2023 года в период с 17:28 до 21:57 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный в ходе следствия «оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с не установленным организатором, не установленным «администратором» зарегистрированными в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12», а также ФИО6, находясь в не установленном следствием месте на территории Российской Федерации, осуществил звонок на стационарный телефон с абонентским номером ПАО «Ростелеком» 

<

№>, находящийся в пользовании ранее не знакомой им ФИО30, проживающей по адресу: 

<

Адрес> д. Фомина, 

<

Адрес>. В ходе телефонного разговора с Потерпевший №5, неустановленный в период предварительного следствия «оператор», действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись знакомой – Свидетель №5, инсценировал состояние эмоционального отчаяния и попросил помощи, после чего, иной не установленный в ходе следствия «оператор», также действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил Потерпевший №5, заведомо не соответствующую действительности информацию о том, что её знакомая – Свидетель №5, стала участником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала девушка, в связи с чем, для компенсации морального и материального ущерба пострадавшей, а также для освобождения от уголовной ответственности Свидетель №5, необходимо передать денежные средства. Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением «Afromexicanec» «@younomber12», действующих в составе организованной группы с ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно их преступных намерений, согласилась передать последним денежные средства в сумме 400 000 рублей. После чего, 14 июля 2023 года, в период с 17:28 до 21:57 часов, точное время в ходе следствия не установлено, не установленный в ходе следствия «оператор», продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств граждан с причинением значительного ущерба в крупном размере, сообщил Потерпевший №5, о необходимости передать указанные денежные средства доверенному лицу («курьеру»), которое приедет за ними.

Получив информацию о месте жительства Потерпевший №5, имени её знакомой, сумме денежных средств, подлежащих передаче, и «легенде», под видом которой должен будет действовать «курьер», неустановленный «оператор» 14 июля 2023 года в период с 17:28 до 21:57 часов, точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных обстоятельствах, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, сообщил указанную информацию не установленному «администратору» под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», который в свою очередь, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, также в составе организованной группы, находясь в не установленном месте, в вышеуказанный период, посредством сообщений в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил ФИО6, о том, что необходимо забрать денежные средства в размере 400 000 рублей у ранее незнакомой ему Потерпевший №5, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, д. Фомина, 

<

Адрес>.

В этот же день и в это же время, ФИО6, получив от не установленного «администратора», зарегистрированного в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12», сведения о месте проживания Потерпевший №5, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными ее участниками, выполняя отведенную ему преступную роль «курьера», достоверно зная о том, что Потерпевший №5, введена в заблуждение, на неустановленном транспортном средстве подъехал 

<

Адрес>, в 

<

Адрес>, где возле 

<

Адрес> встретился с ранее не знакомой ему Потерпевший №5 Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях не установленного организатора, не установленных в ходе следствия «операторов», «администратора» под имением» «Afromexicanec» «@younomber12», и ФИО6, будучи обманутой последними, и полагая, что ее знакомая - Свидетель №5, стала участником дорожно-транспортного происшествия, передала ФИО6, денежные средства в сумме 400 000 рублей, в качестве компенсации морального вреда. В результате чего, ФИО6, и не установленные в ходе следствия лица, иные участники организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в составе организованной группы похитили принадлежащие Потерпевший №5, денежные средства в сумме 400 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб, в крупном размере.

С похищенными путем обмана денежными средствами ФИО6, с места совершения преступления скрылся. После чего, ФИО6, находясь в помещении ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

Адрес> В, согласно отведенной ему роли и ранее разработанного неустановленным руководителем организованной группы преступного плана, осуществил зачисление похищенных у Потерпевший №5, денежных средств, через терминал оплаты АТМ 

<

№> ПАО «Сбербанк России» в 21:56 часов на банковскую карту 

<

№> денежные средства в сумме 200 000 рублей, в 21:57 часов на банковскую карту 

<

№> денежные средства в сумме 200 000 рублей разделив, таким образом, похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Таким образом, 14 июля 2023 год в период с 17:28 до 21:57 часов, точное время в ходе следствия не установлено, находясь у 

<

Адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Afromexicanec» «@younomber12» и неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство), путем обмана похитили у Потерпевший №5, принадлежащие ей денежные средства в сумме 400 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб, в крупном размере. Впоследствии, похищенные денежные средства обратили в свою пользу и распорядились ими по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, не отрицая фактических обстоятельств совершения им мошенничеств и своей роли в преступной деятельности, совместной и согласованной с неустановленными лицами, однако пояснил, что в состав организованной группы он не вступал.

От дачи показаний в судебном заседании ФИО6 на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался, полностью подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что в июле 2023 года, используя находящийся в его пользовании телефон сотовой связи «Realme» в котором установлены 2 сим-карты, одна сим-карта компании «МТС» с абонентским номером 

<

№>, вторая сим-карта компании «Теле 2», с абонентским номером 

<

№>, в поисках работы, в мессенджере «Telegram» нашел предложение о трудоустройстве в должности курьера от пользователя, зарегистрированного по именем «Afromexicanec» @younomber12, с которым переписывался через личные сообщения в своем аккаунте «Telegram» - @oxi4en. В ходе переписки с указанным пользователем, он узнал, что суть работы заключается в том, что необходимо ходить по конкретным адресам, где нужно будет забирать пакеты с вещами, в которых находятся денежные средства. При этом пакет выкидывать, а деньги отправлять по указанным реквизитам, указанным его кураторами, и за это он будет получать процент от суммы. Он сразу понял, что данная схема является мошеннической, и он будет заниматься противоправными действиями, но согласился, так как ему нужны были денежные средства, он длительное время не имел работы. Для того, чтобы пройти верификацию (регистрацию) необходимо отправить фотографию паспорта первой страницы и прописки, а также свое фото с паспортом у лица. Он по указанию пользователя в мессенджере «Telegram» по имени «Afromexicanec» @younomber12 сделал фотографию паспорта, и отправил ему в личные сообщения. Затем указанный пользователь пояснил, в мессенджере «Telegram» под именем «Afromexicanec» @younomber12 сообщил, чтобы он был готов в любой момент поехать в другой город работать. Также в мессенджере «Telegram» с ним связывался неизвестный под именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», который также координировал его действия. Для работы он попросил у своего знакомого Свидетель №6 сотовый телефон марки «XIAOMI REDMI 5», в котором не было сим – карты, но в телефоне было установлено приложение «MIR PAY», через которое он позднее регистрировал банковские карты, реквизиты которых ему через сообщения в мессенджере «Telegram» сообщали пользователи под именами под именем «Afromexicanec» @younomber12 и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man». 

10 июля 2023 года в мессенджере «Telegram» пользователь под именем «Afromexicanec» @younomber12 написал ему, что необходимо ехать в 

<

Адрес>. Он со своего телефона в приложении «Blablacar» нашел поездку сначала до 

<

Адрес>, а потом на другом автомобиле прибыл в 

<

Адрес> примерно в 06:00 утра ДД.ММ.ГГГГ, и стал ждать заказы. При этом с ним также в мессенджере «Telegram» начал общаться другой пользователь с именем «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man». Примерно в 15:00 часов ему написал данный пользователь и сообщил, что необходимо ехать за деньгами, при этом данный пользователь написал, чтобы он надел на лицо маску, кепку, вызвал такси к соседнему дому, и написал имя, которым нужно представиться, когда будет общаться с лицом, у которого необходимо забрать деньги. После этого он со своего сотового телефона с номером 

<

№> вызвал через приложение «Яндекс такси» автомобиль и поехал на адрес, который ему указал «администратор», расположенный в 

<

Адрес>, на момент допроса точный адрес не помнит. По приезду в указанный адрес, он надел маску на лицо, кепку натянул пониже, и позвонил в домофон, он по указанию «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» представился как «Юрий ФИО23», ему открыли дверь. Поднявшись на последний этаж, у двери, расположенной слева, он увидел пожилую женщину, которая ему протянула пакет черного цвета, он взял пакет, и пошел на выход из подъезда. На улице в укромном месте пересчитал деньги – в пакете было 260 000 рублей, об этом он в мессенджере «Telegram» сообщил «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man». После чего, по указанию последнего, проследовал на такси до ближайшего терминала «Тинькофф банк», расположенного в торговом центре в Дзержинском районе города Нижний Тагил. Там, с помощью приложения «MIR PAY» на указанную «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» банковскую карту пытался перевести денежные средства в сумме 200 000 рублей. Так как банкомат не принимал купюры, он на такси поехал в торговый центр «Малина» в городе Нижний Тагил, где через терминал банкомата «Тинькофф банк» зачислил на карту «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» 231 000 рублей, себе оставил 29 000 рублей. 

Затем, в этот же день – 11 июля 2023 года около 21:00 часа ему вновь в мессенджере «Telegram» написал «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», сообщил, что нужно ехать на следующий адрес в городе Нижний Тагил. Для этого он – ФИО6, также со своего телефона вызвал такси, приехал на адрес, который на момент допроса не помнит, надел маску, кепку, позвонил в домофон, так как никто не отвечал, он по указанию «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man, который всегда был с ним на связи, позвонил в соседнюю квартиру, ему открыли дверь, он зашел в подъезд, поднялся на 7 или 8 этаж на лифте, позвонил в звонок двери, расположенной справа от лифта и к нему вышла пожилая женщина, которой он представился «Юрием Николаевичем», сказал, что пришел за деньгами и женщина ему передала денежные средства в черном пакете, после чего он ушел. На улице в укромном месте пересчитал деньги – в пакете было 100 000 рублей, об этом он в мессенджере «Telegram» сообщил «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man». За тем на такси он поехал в торговый центр «Лента» в городе Нижний Тагил, где через терминал банкомата «Тинькофф банк» зачислил на заранее ему переданные реквизиты банковских карт «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» 70 000 рублей, и на карту, которую указал «Afromexicanec» @younomber12 - 26 000 рублей. Себе оставил 4 000 рублей по указанию «Afromexicanec» @younomber12 за выполненную работу. Потом он поехал в центр города Нижний Тагил, снял номер в гостинице. На следующий день в мессенджере «Telegram» от пользователя «Afromexicanec» @younomber12 получил указания о необходимости ехать для работы в город Алапаевск. 

13 июля 2023 года с ним в мессенджере «Telegram» связался «Afromexicanec» @younomber12 и указал, что нужно ехать в город Алапаевск, он согласился и поехал. Около 12:00 часов он уже был на месте, около 16:00 часов ему в мессенджере «Telegram» написал «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», в сообщении сообщил ему новый адрес, где нужно было забрать деньги. Он вызвал такси и поехал на указанный адрес, в этот момент на нем была одета медицинская маска и кепка. Приехав на адрес, позвонил в домофон, дверь открылась, он поднялся на 1 этаж, где у квартиры стояла пожилая женщина, которая протянула ему денежные средства, забрав их, он вышел на улицу. На улице, в укромном месте он посчитал переданные ему деньги, было 60 000 рублей, о чем он сообщил «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man». По указанию последнего, вызвал такси и поехал в магазин «Магнит» в городе Алапаевск, адрес не знает, где через терминал банкомата «Тинькофф банк» через приложение «MIR PAY» на указанную «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» на банковскую карту перевел 58 000 рублей, 2 000 рублей оставил себе.

14 июля 2023 года в утреннее время, когда он находился в городе Алапаевск, с ним в мессенджере «Telegram» связался «Afromexicanec» @younomber12 и указал, что на такси нужно направился в 

<

Адрес>. Выехал он около 10:00 часов, и около 12:00 часов приехал в 

<

Адрес>. При этом он был одет в белую футболку с рисунком, голубые шорты, черную кепку, на его лице была надета маска черного цвета, при нем был рюкзак черного цвета, на ногах кроссовки серого цвета. По указанию, полученному в мессенджере «Telegram» от «Afromexicanec» @younomber12 он поехал на адрес в 

<

...> это был пятиэтажный дом, точный адрес на момент допроса не помнит. Он позвонил в домофон квартиры, дверь никто не открыл, тогда какой-то мужчина, открыл дверь в подъезд, и он зашел следом за ним, поднялся на пятый этаж, позвонил в звонок, открыла пожилая женщина, которая сразу протянула сверток. После чего он взял сверток из рук женщины, сразу вышел из дома, зашел в кусты, открыл сверток, там были денежные средства в сумме 610 000 рублей. Затем он пошёл в магазин «Пятерочка» в городе Ирбит, где через банкомат «Тинькофф Банк», перевел денежные средства в сумме 600 000 рублей на указанный номер банковской карты «Afromexicanec» @younomber12, 10 000 рублей оставил себе.

14 июля 2023 года около 18:00 часов, когда он находился в городе Ирбит, с ним в мессенджере «Telegram» связался «Afromexicanec» @younomber12 и указал, что на такси нужно направился на другой адрес в деревню в Ирбитском районе. Приехав в указанную деревню на автомобиле «Яндекс такси», он подошел к дому и позвонил «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», для уточнения дома. На что «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» ответил, что это нужный дом. Менее чем через минуту из дома вышла пожилая женщина и передала ему кожаный чехол черного цвета, в котором были деньги в сумме 400 000 рублей. Затем через «Яндекс такси» он вызвал такси и поехал вновь в магазин «Пятерочка» в горе Ирбит, но банкомат денежные средства не принял, и он поехал до ближайшего отделения ПАО «Сбербанк» в городе Ирбит, где перевел денежные средства на номера банковских карт, которые ему сообщили «администраторы». В этот раз он перевел денежные средства в сумме 400 000 рублей двумя перевода, себе денежных средств не оставил, так ему указал сделать «Afromexicanec» @younomber12. ФИО6 указал, что на представленной ему в ходе допроса следователем видеозаписи с камеры видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» в городе Ирбит, он узнает себя. Кроме того ФИО6 указал, что имеющаяся в его телефоне в мессенджере «Telegram» переписка с администраторами «Afromexicanec» @younomber12 и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» была удалена этими же пользователями, сам он переписки с ними не удалял. Кроме того пояснил, что в основном все его передвижения осуществлялись на «Яндекс такси», такси он заказывал посредством своего мобильного телефона, через установленное приложение (т.3 л.д.115-119, 141-142, 155-160, 163-168, 175-178, 184-187, 213-217, 238-246, т.4 л.д.157-160). 

Приведенные показания подсудимого суд находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитников, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6, и не противоречат им.

Так, помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами.

Из показаний допрошенной в ходе предварительного расследования потерпевшей Потерпевший №1 следует, что она одна проживает в городе Нижний 

<

Адрес>. 11 июля 2023 года около 15:20 часов ей на стационарный телефон с абонентским номером «31-28-92», позвонила женщина, которая плакала и начала говорить о том, что она попала в аварию и просила ей помочь. Она предположила, что это ей звонит Свидетель №2, ее двоюродная сестра. Затем с ней разговор начала другая женщина, которая в ходе разговора представилась сотрудником правоохранительных органов. Вторая женщина пояснила, что занимается расследованием уголовных дел, при этом она указала, что Свидетель №2 переходила дорогу в не положенном месте, и чтобы не наехать на нее, пострадала женщина за рулем и этой женщине сейчас необходима операция, которая стоит 900 000 рублей. Далее женщина спросила, как ее зовут, она назвала полные биографические данные, назвала свой адрес проживания. Женщина спросила, может ли она помочь Свидетель №2? Она ответила, что может, но у нее в наличии имеются только 260 000 рублей. Женщина ответила, что этого пока достаточно и сказала, что через полчаса к ней приедет «Юрий», кто это такой женщина не поясняла и ему необходимо отдать деньги. При этом она не должна «Юрия» ни о чем расспрашивать и не должна задерживать его, поскольку он везет пострадавшей женщине кровь. Звонящая женщина сказала, чтобы она не клала трубку, была с ней на связи. В это же время у нее в квартире зазвонил домофон, она открыла дверь, сама взяла наличные денежные средства, которые положила в полиэтиленовый мешок. Далее она открыла входную дверь, вышла в подъезд на лестничную площадку, и передала поднявшемуся по лестнице молодому человеку денежные средства. Внешность молодого человека она не запомнила, помнит лишь то, что ему на вид было около 20-30 лет, среднего роста, среднего телосложения, одет был во все темное. Молодой человек взял деньги и ушел. Примерно через 10 минут, она позвонила сестре Свидетель №2 и сообщила о случившемся. В ходе разговора Свидетель №2 сообщила, что с ней ни чего подобного не происходило, после чего она поняла, что ее обманули мошенники и вызвала полицию. Деньги в сумме 260 000 рублей она хранила у себя дома, откладывала на похороны. Данный ущерб для нее является значительным, поскольку она является пенсионером, инвалидом по старости, ежемесячно получает пенсию в размере 20 000 рублей, иных доходов не имеет (т.1 л.д.161-165, 166-168). 

В материалах уголовного дела имеются рапорт оперативного дежурного ОП №17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО31, согласно которому 11 июля 2023 года в 17:05 часов в дежурную часть по телефону с абонентского номера «31-28-92» поступило сообщение от Потерпевший №1, проживающей по 

<

Адрес> том, что она передала мошенникам 200 000 рублей (т.1 л.д.124); протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных, которые 11 июля 2023 года в период с 15:20 до 16:20 часов путем обмана похитили принадлежащие ей денежные средства в размере 260 000 рублей, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб (т.1 л.д.126). 

По ходатайству потерпевшей Потерпевший №1 к материалам уголовного дела приобщена детализация вызовов ее стационарного телефона 

<

***> за 11 июля 2023 года, которая осмотрена следователем, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра 11 июля 2023 года на абонентский номер 

<

***> осуществлялись телефонные звонки с абонентских номеров +

<

№> в 14:12 часов, продолжительностью 2704 секунды и +

<

№> в 14:58 часов, продолжительностью 3597 секунд (т.1 л.д.184, 185-186, 187-189).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 пояснила, что 11 июля 2023 года в вечернее время, ей на сотовый телефон позвонила ее двоюродная сестра Потерпевший №1, которая проживает по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> и спросила у нее, что с ней случилось и в какую аварию она попала. На что она ответила, что целый день находилась дома и ни в какую аварию не попадала. Она сразу поняла, что сестру обманули мошенники. Со слов Потерпевший №1 ей стало известно, что она передала мошенникам деньги в сумме 260 000 рублей (т.1 л.д.190-192). 

В ходе предварительного следствия следователем был осмотрен банкомат АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, установленный в торговом зале ТРЦ «Малина» по 

<

Адрес> городе Нижний 

<

Адрес>, который ФИО6 использовал для зачисления похищенных у Потерпевший №1, денежных средств на указанные ему «администратором» банковские счета (т.1 л.д.152-156). В материалах уголовного дела имеется выписка по операциям указанного банкомата за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что осуществлялось пополнение денежных средств по карте стороннего банка в 16:21 часов на банковскую карту (счет) 

<

№> в сумме 98 000 рублей, в 16:24 часов на банковскую карта (счет) 

<

№> в сумме 35 000 рублей, в 16:25 часов на банковскую карту (счет) 

<

№> в сумме 98 000 рублей (т.1 л.д.214-217). 

Также в материалах уголовного дела имеются сведения ООО «Яндекс Такси», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ пассажир с абонентским номером телефона +

<

№>, заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, время подачи такси 14:44 часов, время завершения поездки 15:16 часов, расчет наличный. Затем, пассажир с этим же абонентским номером заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, а после этого с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес> (т.1 л.д.219-231).

Таким образом, прослеживается маршрут ФИО6 к адресу места жительства потерпевшей Потерпевший №1, а после к месту расположения банкомата, где ФИО6 производил зачисление похищенных у Потерпевший №1, денежных средств на указанные ему «администратором» банковские счета. 

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО4 следует, что она одна проживает в городе Нижний 

<

Адрес>. 11 июля 2023 года в вечернее время ей на стационарный телефон, на абонентским номером «31-44-97», позвонила незнакомая женщина, которая в ходе разговора сообщила о том, что ее дочь, переходила дорогу в неположенном месте, и тем самым спровоцировала аварию. В настоящее время ее дочь и водитель автомобиля находятся в больнице. Чтобы помочь дочери уйти от ответственности ей необходимо заплатать деньги. Она была уверенна, что звонившая женщина говорила про ее дочь – Свидетель №3, она очень сильно испугалась за дочь и сказала, что у нее есть только 100 000 рублей. Женщина по телефону сказала, чтобы она приготовила деньги, и что сейчас к ней приедет человек, которому их необходимо передать. По телефону женщина ей сказала, что человек за деньгами уже пришел, она сразу вышла на лестничную площадку и, открыв входную дверь, увидела, как из лифта вышел молодой человек. Она передала ему черный полиэтиленовый пакет, в котором находились деньги – 100 000 рублей, молодой человек взял пакет и сразу ушел. О том, что деньги молодой человек забрал, она сообщила звонившей, после чего звонок сразу прервался. Внешность молодого человека она не запомнила, помнит лишь то, что на вид ему около 30 лет, худощавого телосложения. Затем она сразу решила позвонить своей дочери, чтобы спросить, как у нее дела, дочь ответила, что у нее все хорошо. Тогда она поняла, что ее обманули мошенники. Действиями неизвестных ей причинен ущерб в сумме 100 000 рублей, который является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, ее ежемесячная пенсия составляет 32 000 рублей, иных доходов она не имеет (т.2 л.д.3-7). 

В материалах дела имеется заявление ФИО4 от 24 августа 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который 11 июля 2023 года путем обмана похитил принадлежащие ей денежные средства в размере 100 000 рублей, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб (т.1 л.д.234). 

По ходатайству потерпевшей ФИО4 к материалам уголовного дела приобщена детализация вызовов ее стационарного телефона 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ, которая осмотрена следователем, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра ДД.ММ.ГГГГ на абонентский номер 

<

№> осуществлялись телефонные звонки с абонентских номеров +

<

№> в 19:56 часов, продолжительностью 2109 секунд, в 20:31 часов, продолжительностью 3028 секунд и +

<

№> в 21:22 часов, продолжительностью 43 секунды, в 21:23 часов, продолжительностью 13 секунд и в 21:28 часов продолжительностью 14 секунд (т.2 л.д.22, 23-24, 25-27).

В судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена Свидетель №3, которая суду пояснила, что летом 2023 года в дневное время, точную дату в настоящее время она не помнит, ей на сотовый телефон позвонила ее престарелая мама – ФИО4, которая проживает в городе Нижний Тагил по 

<

Адрес>. В ходе разговора мама поинтересовались, передали ли ей деньги. Она стала ее расспрашивать и узнала, что ее маме позвонила неизвестная женщина и сказала, что якобы ее дочь спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, в котором пострадала и дочь и водитель, необходимы деньги на лечение, а также на то, чтобы дочь избежала ответственности. Мать согласилась передать деньги на лечение, приготовила 100 000 рублей, которые у нее забрал неизвестный молодой человек. В дорожно-транспортное происшествие она не попадала, деньги у матери не просила. 

В ходе предварительного следствия следователем был осмотрен банкомат АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, установленный в торговом зале ТРЦ «Лента» по улице 

<

Адрес>А в городе Нижний Тагил Свердловской области, который ФИО6 использовал для зачисления похищенных у ФИО4, денежных средств на указанные ему «администратором» банковские счета (т.1 л.д.243-247). В материалах уголовного дела имеется выписка по операциям указанного банкомата за 11 июля 2023 года, из которой следует, что осуществлялось пополнение денежных средств по карте стороннего банка в 22:20 часов на банковскую карту (счет) 

<

№> в сумме 70 000 рублей, в 22:25 часов на банковскую карту (счет) 

<

№> в сумме 26 000 рублей (т.2 л.д.33-52). 

Также в материалах уголовного дела имеются сведения ООО «Яндекс Такси», согласно которым 11 июля 2023 года пассажир с абонентским номером телефона +

<

№>, заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, улица 

<

Адрес>А, время подачи такси 21:29 часов, время завершения поездки 21:45 часов, расчет наличный (т.1 л.д.219-231). 

Таким образом, прослеживается маршрут ФИО6 от адреса места жительства потерпевшей ФИО4 (

<

Адрес>) к месту расположения банкомата, где ФИО6 производил зачисление похищенных у нее, денежных средств на указанные ему «администратором» банковские счета. 

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №3 следует, что она одна проживает в городе 

<

Адрес>. 13 июля 2023 года около 15:00 часов ей на стационарный телефон, на абонентским номером «2-84-79», позвонила девушка, которая плакала и называла ее бабушкой, говорила, что она попала в дорожно-транспортное происшествие и в результате этого пострадала другая девушка, которой сейчас необходимо делать операцию, на что нужны денежные средства в сумме 100 000 рублей. Голос девушки был очень похож на голос ее внучки – ФИО9 ФИО19, которая проживает в городе Владивосток. Она – Потерпевший №3, занервничала, находилась в шоковом состоянии и сказала, что у нее есть только 60 000 рублей. После этого с ней по телефону стал разговаривать мужчина, который представился адвокатом и попросил сообщить ему точную сумму денежных средств находящихся у нее, она сообщила, что у нее есть 60 000 рублей. Затем мужчина сообщил ей, что сейчас за деньгами приедет молодой человек, деньги необходимо будет отдать ему. Тут же, в течение 30 минут в домофон позвонил мужчина, она поняла, что приехали за деньгами, открыла дверь. На пороге стоял молодой человек примерно 180 см ростом, одетый в белую футболку и шорты, в медицинской маске, опознать не сможет, так как у нее плохое зрение. Она отдала молодому человеку деньги и сообщила по телефону мужчине, что деньги она передала. Затем она позвонила своей дочери ФИО14 и спросила как дела у внучки ФИО19, рассказала ей о случившемся, на что дочь пояснила, что у внучки все хорошо, что ее обманули мошенники. Ей причинён материальный ущерб в сумме 60 000 рублей, который является для нее значительным, поскольку она является пенсионером и инвалидом по общему заболеванию, ежемесячно получает пенсию в размере 32 000 рублей, иных доходов не имеет (т.2 л.д.121-123).

В материалах дела имеется заявление Потерпевший №3 от 13 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который 13 июля 2023 года, в период с 15:00 до 17:00 часов, путем обмана похитил принадлежащие ей денежные средства в размере 60 000 рублей, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб (т.2 л.д.53). 

13 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

Адрес> с поверхности стены в подъезде и с поверхности входной двери квартиры обнаружен и изъят след руки на одном отрезке темной дактилоскопической пленки (т.2 л.д.58-62). 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 26 июля 2023 года, след руки на отрезке темной дактилоскопической плёнке, изъятый в ходе осмотра места происшествия – 

<

Адрес>, пригоден для идентификации личности, оставлен не потерпевшей Потерпевший №3

Следователем был осмотрен отрезок темной дактилоскопической пленки, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.83-87, 88). 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 17 октября 2023 года след руки на отрезке темной дактилоскопической плёнке, изъятый в ходе осмотра места происшествия – 

<

Адрес>, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.103-106). 

По ходатайству потерпевшей Потерпевший №3 к материалам уголовного дела приобщена детализация вызовов ее стационарного телефона 

<

№> за период с 12 по 14 июля 2023 года, которая осмотрена следователем, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра 13 июля 2023 года на абонентский номер 

<

№> осуществлялись телефонные звонки с абонентских номеров +

<

№> в 14:53 часов, продолжительностью 215 секунд, в 14:56 часов, продолжительностью 3593 секунд и +

<

№> в 15:59 часов, продолжительностью 629 секунд (т.2 л.д.138, 139-140, 141-143).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №4, внучки потерпевшей Потерпевший №3 следует, что она проживает в городе Владивосток. Ее бабушка - Потерпевший №3 проживает в городе 

<

Адрес>. С бабушкой они видятся очень редко, но всегда созваниваются по телефону. 13 июля 2023 года ей позвонила мама - ФИО32, и сообщила, что бабушку обманули мошенники, а именно позвонили и сообщили, что якобы она – Свидетель №4 попала в дорожно-транспортное происшествие, и срочно нужны деньги для того чтобы внучку не привлекли к уголовной ответственности. При этом 13 июля 2023 года она в дорожно-транспортное происшествие не попадала, бабушке не звонила, деньги не просила (т.2 л.д.151-152). 

В ходе предварительного следствия следователем был осмотрен банкомат АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, установленный в магазине «Магнит» по 

<

Адрес> городе 

<

Адрес>, который ФИО6 использовал для зачисления похищенных у Потерпевший №3, денежных средств на указанный ему «администратором» банковский счет (т.2 л.д.113-117). В материалах уголовного дела имеется выписка по операциям указанного банкомата за 13 июля 2023 года, из которой следует, что осуществлялось пополнение денежных средств по карте стороннего банка в 16:25 часов на банковскую карту (счет) 

<

№> в сумме 58 000 рублей (т.2 л.д.147-148). 

Также в материалах уголовного дела имеются сведения ООО «Яндекс Такси», согласно которым 13 июля 2023 года пассажир с абонентским номером телефона +

<

№>, заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, время подачи такси 08:51 часов, время завершения поездки 10:56 часов, расчет наличный. Затем, пассажир с этим же абонентским номером заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, время подачи такси 15:32 часов, время завершения поездки 15:40 часов, указаны данные водителя такси – Свидетель №1, транспортное средство: «Daewoo Nexia», номер транспортного средства: Т360НО, регион 96, а после этого с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес> (т.1 л.д.219-231).

Таким образом, прослеживается маршрут ФИО6 к адресу места жительства потерпевшей Потерпевший №3 из 

<

Адрес> в 

<

Адрес>. 

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №1, следует, что он проживает в городе 

<

Адрес> и до ФИО17 2023 года подрабатывал водителем такси на своем личном автомобиле «Daewoo Nexia» с государственным регистрационным знаком 

<

№> в «Яндекс такси». 13 июля 2023 года в 15:32 часов, поступил заказ, необходимо было забрать клиента с адреса: 

<

Адрес>, 1 подъезд и доставить по адресу: 

<

Адрес>. Он подъехал во двор 

<

Адрес>, со стороны двухэтажного дома в его сторону шел молодой человек высокого роста с черными волосами, в черной кепке, на лице черная маска, серая футболка, синие бриджи, сел на пассажирское заднее сидение. Клиента он доставил до 

<

Адрес>, молодой человек расплатился наличными денежными средствами, вышел из машины, куда он направился, он не смотрел, ранее данного молодого человека не встречал (т.2 л.д.144-145). 

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №4 следует, что она одна проживает в городе 

<

Адрес>. 14 июля 2023 года в период с 12:00 до 15:00 часов ей на стационарный телефон, на абонентский номер «7-78-97», позвонила женщина, представилась следователем и сказала, что ее дочь нарушила правила дорожного движения и по ее вине пострадал человек, и чтобы не возбуждать уголовное дело, нужно оплатить лечения пострадавшего человека, нужны деньги в сумме 800 000 рублей. Она поверила женщине, ответила, что у нее нет такой суммы, тогда женщина попросила ее посчитать, сколько у нее имеется денежных средств, при этом разговор не прекратила. Она пересчитала свои сбережения, у нее было около 600 000 рублей, купюрами 5 000 рублей и 1000 рублей. Эту сумму она сообщила женщине по телефону. Затем, ей на стационарный телефон поступил еще один звонок, и по голосу звонила ее дочь ФИО38, которая назвала ее мамой и попросила финансовой помощи, подтвердила, что она попала в аварию. Из-за плохого слуха, она действительно подумала, что это ее дочь, и конечно же согласилась помочь. После чего, ей снова перезвонила женщина, с которой она разговаривал первый раз, спросила адрес ее проживания, она сообщила. Женщина ей сказала, что сейчас придет мужчина, и она ему должна передать деньги, и попросила долго его не задерживать, так как он поедет за анализами крови пострадавшего в указанной аварии. В этот же период времени, раздался звонок в квартиру, она открыла входную дверь, на пороге стоял молодой мужчина, худощавого телосложения, на голове у него была надета темная кепка, на лице была надета черная защитная маска, других примет она не запомнила, так как разволновалась. Молодой человек сказал: «Деньги!», и она сразу же передала ему белый бумажный конверт с деньгами, мужчина ничего не сказал, взял конверт и ушел. Затем ей вновь позвонила женщина и продолжила разговор. Затем, позвонила ее дочь ФИО38 и она ей все рассказала, на что дочь сообщила, что находится на работе и с ней все в порядке, в аварию она не попадала, сказала, что это ей звонили мошенники и обманули. В этот день в утреннее время она получала пенсию, и они с дочерью пересчитывали ее сбережения, было 610 000 рублей, деньги она длительное время копила на похороны и ремонт в квартире. Ущерб в сумме 610 000 рублей является для нее значительным, она является пенсионером, размер ее ежемесячной пенсии составляет 35 000 рублей, иного дохода она не имеет (т.2 л.д.212-214, 215-218). 

По запросу следователя получена детализация вызовов стационарного телефона потерпевшей Потерпевший №4 

<

***> за 14 июля 2023 года, согласно которой на абонентский номер 

<

***> осуществлялись звонки с абонентского номера +

<

№> в 12:17 часов, 12:56 часов, 12:56 часов, 12:57 часов, 12:57 часов, 13:51 продолжительностью звонков не указана (т.2 л.д.181-182).

В судебном заседании была допрошена представитель потерпевшей ФИО38 – дочь потерпевшей Потерпевший №4, которая суду пояснила, что ее мать проживает совместно с ней в 

<

Адрес>. 14 числа каждого мать на дому получает пенсию. 14 июля 2023 года в утреннее время она находилась дома с мамой, после получения пенсии, ушла на работу. Затем она несколько раз звонила матери на стационарный телефон, не могла дозвониться, абонент был занят. Когда дозвонилась, мать по голосу была взволнована, сказала, что ей звонила женщина, сказала, что дочь попала в дорожно-транспортное происшествие, пострадала дочь и водитель, необходимы были деньги на лечение, а также на то, чтобы дочь избежала уголовной ответственности. Мать передала неизвестному мужчине деньги в сумме 610 000 рублей. Она сразу же поняла, что это были мошенники и обманули ее мать, сообщила в полицию. Похищенные деньги принадлежат ее матери. 

Также судом был допрошен свидетель Свидетель №7 – сосед потерпевшей Потерпевший №4, который суду пояснил, что проживает в 

<

Адрес>. 14 июля 2023 года в дневное время он ходил в магазин, вернулся домой в период с 13:00 до 14:00 часов, в это время у входной двери в подъезд стоял молодой человек, звонил в домофон, но дверь ему не открывали. Тогда он своим ключом открыл дверь в подъезд, молодой человек зашел следом за ним, в какую квартиру пошел молодой человек он не видел. На лице молодого человека надета была маска черного цвета, рост около 170 см, худощавого телосложения, на голове была кепка темного цвета, белая футболка и голубые шорты.

Свидетель ФИО33 суду пояснила, что проживает в 

<

Адрес>. 14 июля 2023 года в период с 13:00 до 14:00 часов она находилась на улице возле дома и заметила, что у входа в 3 подъезд находится не знакомый ранее ей молодой человек, который звонил в домофон и ему ни кто на открывал дверь. Молодой человек был одет в белую футболку и голубые шорты, на голове была надета кепка темного цвета, на лице медицинская маска черного цвета. Затем к подъезду подошел Свидетель №7, - сосед из 

<

Адрес>, который открыл дверь в подъезд и они с молодым человеком вошли в подъезд.

В ходе предварительного следствия следователем был осмотрен банкомат АО «Тинькофф Банк», установленный в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

Адрес>А в городе 

<

Адрес>, который ФИО6 использовал для зачисления похищенных у Потерпевший №4, денежных средств на указанные ему куратором банковские счета (т.2 л.д.173-176). В материалах уголовного дела имеется выписка по операциям указанного банкомата за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что осуществлялось пополнение денежных средств по карте Тинькофф в 15:51 часов на банковскую карту (счет) 

<

№> в сумме 300 000 рублей, в 15:53 часов на банковскую карта (счет) 

<

№> в сумме 300 000 рублей (т.2 л.д.178-180). 

Также в материалах уголовного дела имеются сведения ООО «Яндекс Такси», согласно которым 14 июля 2023 года пассажир с абонентским номером телефона +

<

№>, заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, время подачи такси 10:37 часов, время завершения поездки 10:51 часов, расчет наличный. Затем, пассажир с этим же абонентским номером заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, время подачи такси в 13:05 часов, время завершения поездки 13:11 часов, а после этого с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>А (т.1 л.д.219-231).

Таким образом, прослеживается маршрут ФИО6 к адресу места жительства потерпевшей Потерпевший №4, а после к месту расположения банкомата, где ФИО6 производил зачисление похищенных у нее денежных средств на указанные ему «администратором» банковские счета.

Следователем были истребованы видеозаписи с камер наблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

Адрес>А по 

<

Адрес>. В ходе осмотра первой видеозаписи установлено, что она записана 14 июля 2023 год, указано время 13:49 часов, просматривается вход в торговый зал магазина, в это время в магазин входит молодой человек, на голове которого кепка черного цвета, на лице защитная маска черного цвета, одет в белую футболку с рисунком, голубые шорты, кроссовки, на плече несет рюкзак черного цвета. На голове молодого человека, сзади в левой нижней части имеется родимое пятно. В 14:05 часов данный молодой человек походит к банкомату АО «Тинькофф Банк». В ходе осмотра второй видеозаписи просматривается перекресток улиц Советская и Бр. Е-вых в городе Ирбит, через который со стороны 

<

Адрес> сторону 

<

Адрес> переходит проезжую часть этот же молодой человек. Указанные видеозаписи следователем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.184, 185-191,192,193,194). 

При допросе в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия ФИО6 следователем предъявлялись данные видеозаписи и в ходе их просмотра, ФИО6 опознал себя. Пояснил, что это действительно он, одетый в белую футболку с рисунком, голубых шортах, черной кепке, на ногах кроссовки, на лице маска черного цвета, с левой стороны на шее у него имеется родимое пятно. В магазине «Пятерочка» в городе Ирбит он переводил через банкомат на указанные ему куратором банковские счета денежные средства, которые ранее похитил (т.3 л.д.213-217, т.4 л.д.157-160). 

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №5 следует, что она одна проживает в 

<

Адрес>, в частном доме. 14 июля 2023 года около 15:00 часов ей на стационарный телефон, на абонентский номер «3-33-40», позвонила женщина, представилась сотрудницей социального фонда и сообщила, что ее знакомая Свидетель №5 попала в дорожно-транспортное происшествие, и что ей срочно нужны деньги на лечение в сумме 800 000 рублей. Так как Свидетель №5 ее хорошая знакомая, то она поверила женщине и сразу согласилась помочь, при этом сообщила, что у нее имеется только 400 000 рублей. Женщина по телефону сообщила ей, что она приедет к ее дому за деньгами, она – Потерпевший №5 сообщила женщине адрес своего проживания. Она приготовила деньги купюрами по 5000 рублей, сложила их в черный футляр, похожий на кошелек. Через некоторое время ей снова позвонила женщина и сказала, что подъезжает к ее дому. Она вышла на улицу, в этот момент к дому подъехал автомобиль, из которого с пассажирского сидения вышел человек, кто это был мужчина или женщина она точно пояснить не может, так как видит только силуэты, имеет инвалидность по зрению. Человек подошел к ней, и она передала деньги в сумме 400 000 рублей. Затем автомобиль с человеком уехал. Когда она зашла в дом на ее стационарный телефон снова позвонила женщина, стала с ней разговаривать на различные темы. После этого она позвонила Свидетель №5, но не дозвонилась. Около 18:00 часов ей позвонила дочь – ФИО39, она попросила, чтобы дочь приехала к ней домой и все ей рассказала, до Свидетель №5 они в этот день не дозвонились. О том, что она передала неизвестному человеку на лечение Свидетель №5 деньги в сумме 400 000 рублей она сразу побоялась сказать дочери, сказала, что передала 20 000 рублей. 15 июля 2023 года дочь утром заехала домой к Свидетель №5, она была дома, здорова (т. 3 л.д.11, 23-25, 26-28).

В материалах дела имеются рапорт оперативного дежурного МО МВД России «Ирбитский» ФИО34 согласно которому 15 июля 2023 года в 18:07 часов в дежурную часть по телефону с абонентского номера «9022759061» поступило сообщение от ФИО39, о том, что 14 июля 2023 года в 

<

Адрес>, неизвестные лица обманным путем похитили 20 000 рублей (т.2 л.д.240); протокол принятия устного заявления о преступлении от 15 июля 2023 года, в котором Потерпевший №5 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который 14 июля 2023 года в период с 15:00 до 17:00 часов, путем обмана похитили принадлежащие ей денежные средства в размере 20 000 рублей, причинив своими действиями значительный материальный ущерб (т.2 л.д.241).

По ходатайству потерпевшей Потерпевший №5 к материалам уголовного дела приобщена детализация вызовов ее стационарного телефона 

<

***> за период с 14 июня по 14 июля 2023 года, которая осмотрена следователем, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра 14 июля 2023 года на абонентский номер 

<

***> осуществлялись телефонные звонки с абонентских номеров +

<

№> в 19:19 часов, продолжительностью 1857 секунд, и +

<

№> в 17:28 часов, продолжительностью 2512 секунд, в 18:12 часов, продолжительностью 793 секунды, в 18:25 часов, продолжительностью 105 секунд, в 18:27 часов, продолжительностью 3108 секунд, в 19:19 часов, продолжительностью 1857 секунд, в 20:02 часов, продолжительностью 269 секунд, в 20:06 часов, продолжительностью 3 секунды, в 20:08 часов, продолжительностью 53 секунды, в 20:10 часов, продолжительностью 228 секунд, в 20:15 часов, продолжительностью 18 секунд, в 20:16 часов, продолжительностью 67 секунд (т.3 л.д.42, 43-45, 46-48).

Допрошенная в ходе судебного заседания представитель потерпевшей ФИО39 – дочь потерпевшей Потерпевший №5, суду пояснила, ее мать проживает в 

<

Адрес> в частном доме по 

<

Адрес>. Мама является инвалидом по зрению, зрение левого глаза отсутствует, в связи с чем, читать и писать мама самостоятельно не может. У мамы в доме хранились накопления в размере около 430 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она неоднократно звонила маме на стационарный телефон, но телефон был постоянно занят. Когда она до нее дозвонилась, то мама ни чего ей не поясняла, она сразу же поняла, что что-то случилось, и приехала к ней. Мама рассказала, что в дневное время ей на стационарный телефон позвонила женщина и сказала, что знакомая мамы – Свидетель №5 попала в дорожно-транспортное происшествие и ей срочно необходимы денежные средства на лечение в сумме 800 000 рублей, мама согласилась помочь, сказав, что у нее имеется только 400 000 рублей. Потом со слов мамы к дому приехал автомобиль, она вышла и передала неизвестному лицу денежные средства в сумме 400 000 рублей. Мама предположила, что к ней приезжала женщина, так как по телефону с ней разговаривала женщина. Сначала мама ей сказала, что передала неизвестному человеку 20 000 рублей, так как побоялась сказать, какую сумму передала реально. 

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №5, следует, что у нее есть знакомая Потерпевший №5, с которой они ранее вместе работали. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехала дочь Потерпевший №5, - ФИО39, спрашивала, не попадала ли она 14 июля 2023 года в дорожно-транспортное происшествие, и не просила ли у ее матери деньги на лечение, на что она ей ответила, что 14 июля 2023 года весь день находилась дома, здорова (т.3 л.д.49-51).

В ходе предварительного следствия следователем было осмотрено помещение ПАО «Сбербанк» по 

<

Адрес>Б в городе 

<

Адрес>, в котором имеются банкоматы 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, один из которых ФИО6 использовал для зачисления похищенных у Потерпевший №5 денежных средств на указанные ему куратором банковские счета (т.3 л.д.4-8). В материалах уголовного дела имеется выписка по операциям банкомата 

<

№> за 14 июля 2023 года, из которой следует, что осуществлялось пополнение денежных средств в 19:56 часов на банковскую карту 

<

№> в сумме 200 000 рублей, в 19:57 часов на эту же карту в сумме 200 000 рублей (т.3 л.д.53-54). 

Также в материалах уголовного дела имеются сведения ООО «Яндекс Такси», согласно которым 14 июля 2023 года пассажир с абонентским номером телефона +

<

№>, заказал такси с адреса: 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>, Ирбитское муниципальное образование, 

<

Адрес>, время подачи такси 18:14 часов, время завершения поездки 18:22 часов, расчет наличный. Затем, пассажир с этим же абонентским номером заказал такси с адреса: 

<

Адрес>, поселок городского типа Пионерский, 

<

Адрес> до адреса: 

<

Адрес>А (т.1 л.д.219-231).

Таким образом, прослеживается маршрут ФИО6 к адресу места жительства потерпевшей Потерпевший №5

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен начальник отделения по борьбе с мошенничествами и преступлениями в сфере ИТТ ОУР МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №9, который суду пояснил, что 11 июля 2023 года в дневное время из дежуной части ОП 

<

№> МУ МВД России «Нижнетагильское» поступила информация о совершенных мошеннических действиях неизвестными на территории, 

<

Адрес>, под предлогом «ваш родственник попал в дорожно-транспортное происшествие, нужны деньги ….». В ходе проверки сообщения о преступлении, из пояснений потерпевшей Потерпевший №1 было установлено, что за денежными средствами в адрес проживания потерпевшей приходил молодой человек на вид около 25 лет, рост около 170 см, среднего телосложения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данные преступления совершены преступной группой, созданной для совершения мошенничеств. Время образования группы и ее организаторы до настоящего времени не установлены. Изучая преступную деятельность данной группы, было установлено, что деятельность данной, созданной неустановленным лицом организованной группы, характеризуется особым порядком вступления в группу, предписывающим передачу своих персональных данных - фотоизображения или видеозаписи личного паспорта гражданина Российской Федерации посредством диалога, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; стабильностью ее состава, детальным распределением ролей, слаженностью и сплоченностью действий ее участников, конспирацией и скрытностью преступных связей, устойчивостью и длительностью на всем протяжении совершения ряда тождественных преступлений, постоянными контактами между участниками группы и координацией их действий, направленных на достижение преступного результата через сеть «Интернет», подчинением групповой дисциплине, наличием установленных правил осуществления незаконных действий, постоянством форм и методов мошеннических действий, а также обдумыванием согласованного сценария совершения преступлений. Устойчивость организованной группы также определяется сложившейся специализацией, направленной на систематическое совершение преступлений, связанных с хищением денежных средств, путем обмана у лиц пожилого возраста, а так же лиц, имеющих в пользовании домашний телефон, по единой схеме и в течении продолжительного промежутка времени, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения ее участников, путем распределения полученного преступного дохода между членами группы. Для обеспечения слаженной деятельности данной организованной группы, как единого целого и налаженного механизма совместной противоправной деятельности, соучастники распределили между собой преступные роли следующим образом: неустановленное лицо или неустановленные лица, выполняющие роль «руководителей (организаторов)», организуют работу преступной группы, в том числе по созданию и доведению до членов преступной группы алгоритма совершения хищений, обеспечивают привлечение в преступную группу новых членов, контролируют исполнение участниками преступной группы своих обязанностей, в том числе работу непосредственно при совершении отдельных хищений и обеспечивают своевременное реагирование «администраторов (кураторов)» на информацию «операторов» о готовности потерпевших передать денежные средства, соответствие информации «курьера» о сумме денежных средств, полученных им от потерпевших, информации «операторов» о размере переданных потерпевшими денежных средств, своевременность предоставления «администратору» информации для последующей передаче «курьеру» о подконтрольных расчетных счетах; подыскание лиц, имеющих возможность оформить на свое имя банковские карты, эмитированные к банковским счетам, чтобы иметь в пользование банковские счета и иметь возможность доступа к переводимым на них денежным средствам, своевременность перечисления «курьером» похищенных денежных средств на подконтрольные организованной преступной группой расчетные счета, тем самым организовывают сбор и аккумулирование денежных сумм, получаемых от «курьеров» для их последующего распределения между участниками организованной преступной группы. Так в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО6, прошедший при вступлении в организованную группу процесс регистрации для чего передал свои персональные данные фотоизображение личного паспорта гражданина РФ посредством диалога, через сеть «Интернет» в мессенждере «Telegram», где ему подробно были разъяснены правила выполнения работы «курьера», по сведеньям полученным от «администраторов» зарегистрированных в мессенджере «Telegram», под именами «Afromexicanec» «@younomber12» и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» которые в свою очередь получали указанные сведенья у «операторов», «курьер» должен был в кратчайшее время прибывать по месту жительства потерпевших, сообщать потерпевшим заведомо ложные факты о себе, согласно созданной операторами «легенде», тем самым, придерживаясь указанной легенде, обманывать потерпевших, забирать денежные средства непосредственно у потерпевших якобы для лечения и возмещения материального ущерба пострадавшим во избежание привлечения родственников и знакомых потерпевших как виновников дорожно-транспортного происшествия к уголовной ответственности, а также забирать собранные потерпевшими вещи для якобы пострадавшего родственника или знакомого, соблюдая при этом меры конспирации, а затем осуществлять внесение похищенных денежных средств на подконтрольные преступной группе расчетные счета, сведения о которых получали непосредственно у «администратора», оставляя при этом себе часть денежных средств за свою незаконную деятельность от получаемых от потерпевших сумм. Для общения с участниками организованной группы ФИО6, использовал сеть «Интернет», мессенджер «Telegram», установленный в его мобильном телефоне, который обеспечивал доступ в интернет. Неизвестные участники организованной группы которые непосредственно представлялись родственниками потерпевших, при осуществление звонков использовали подменные номера (ip — телефонию). Установить реальные номера телефонов, с которых осуществлялись звонки не представляется возможным. 23 августа 2023 года, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, ФИО6, был задержан в городе Копейск Челябинской области и доставлен в отдел полиции для разбирательства. В ходе расследования уголовного дела ФИО6 активно способствовал раскрытию и расследования преступлений, добровольно давал подробные показания о своем участии в совершении всех преступлений. 

Согласно рапорту сотрудника полиции от 23 августа 2023 года в 17.00 часов был задержан ФИО6 по адресу: 

<

Адрес> по подозрению в совершении преступления, совершенного в отношении Потерпевший №1 (т.3 л.д.104).

После чего ФИО6 был доставлен в МУ МВД России «Нижнетагильское», где в этот же день у него в ходе выемки, произведенной в период с 20.00 до 20.20 часов, был изъят мобильный телефон «Realme» IMEI 1: 

<

№>/57; IMEI 2: 

<

№>/57 (т.3 л.д.120, 121-124). В ходе осмотра изъятого у ФИО6 мобильного телефона установлено, что в нем имеются две сим-карты оператора сотовой связи «МТС» и «Теле 2», в приложении телефона «галерея» имеется фотоизображение паспорта на имя ФИО6 (протокол осмотра предметов в т.3 на л.д.125-131). Мобильный телефон и сим-карты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.132). 

В ходе предварительного следствия установлено, что абонентский номер +

<

№>, принадлежащий сотовому оператору «МТС» зарегистрирован на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и абонентский номер +7 -952-506-88-76, принадлежащий сотовому оператору «Теле 2» зарегистрирован на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (рапорт в т.3 на л.д.95). 

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №6, следует, что у него есть знакомый ФИО6, с которым с лета 2023 года поддерживал приятельские отношения. В июле 2023 года, точную дату не помнит, он встретился с ФИО6, в ходе разговора ФИО6 спрашивал его может ли он помочь с трудоустройством, нет ли у него на примете, какой-нибудь работы. Он ни чем не мог помочь ФИО6, потому что сам в то время подрабатывал случайными заработками, предложил ФИО6 устроится работать курьером в какую ни будь организацию, либо возможно найти работу через мессенджер «Telegram», поскольку самому неоднократно, в телеграмм ранее приходили предложения о работе курьером, он не соглашался. ФИО6 сказал, что подумает над таким видом заработка. Через несколько дней ФИО6 обратился к нему с просьбой дать ему для работы телефон с возможностью NFS – оплаты. Так как у него был телефон, которым он не пользовался, он отдал его ФИО6. Поскольку ФИО6 сообщил ему о том, что он нашел работу курьером, но подробности он не уточнял. Более он с ФИО6 не общался, он ни каких преступлений не совершал и ФИО6 совершать преступления не предлагал. О том, что ФИО6 занимается чем-то противоправным он не знал. Знакомых в мессенджере «Telegram» под никами «Afromexicanec» «@younomber12», «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» у него нет (т.1 л.д.199-202).

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО6 в хищении путем обмана денежных средств потерпевших при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, доказанной.

Давая общую оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности подсудимого, в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание отсутствие правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий, допросов свидетелей, потерпевших и других материалов уголовного дела. Представленные и исследованные доказательства, дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

В основу выводов о виновности ФИО6 суд кладет показания потерпевших, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с иными собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе и с показаниями подсудимого по фактическим обстоятельствам дела.

Суд считает, что все преступления совершены подсудимым с прямым умыслом и корыстным мотивом, так как действовал он сознательно, целенаправленно, целью совершения преступлений было завладение денежными средствами потерпевших.

Размер причиненного потерпевшим материального ущерба по каждому эпизоду полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании представленными доказательствами - показаниями потерпевших и письменными материалами дела.

Учитывая, что все потерпевшие являются пенсионерами, находятся в престарелом возрасте, имеют небольшой доход, похищенные у них денежные средства являлись накоплениями за длительный период времени, их плохое состояние здоровья и связанные с этим расходы, а также с учетом п.2 примечания к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает, что по всем эпизодам ФИО6 обоснованно вменен квалифицирующий признак причинение значительного ущерба гражданину, равно как и квалифицирующий признак совершения преступления в отношении имущества потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4 и Потерпевший №5 в крупном размере, в соответствии с п. 4 Примечания к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, органами предварительного следствия действия ФИО6 по всем эпизодам преступлений квалифицированы как мошенничество, совершенное в составе организованной группы.

Подсудимый и его защитник не согласились с указанной квалификацией, просили переквалифицировать действия ФИО6 на совершение хищений, совершенных группой лиц по предварительному сговору, так как в организованной группе ФИО6 не состоял, он лишь действовал по тем указаниям, которые ему давали лица под именами «Afromexicanec» @younomber12 и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» в мессенджере «Telegram», и с ними он лично знаком не был, при этом каких-либо других участников организованной группы подсудимый не знал.

Суд не может согласиться с позицией защитника и подсудимого по следующим основаниям.

В соответствии с ч.3 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, то есть, по смыслу закона, такая группа должна обладать рядом признаков: в ее составе должно быть два и более лица, между ними должна быть предварительная договоренность о совершении одного или нескольких преступлений, группа должна обладать признаком устойчивости. Об устойчивости организованной группы, могут свидетельствовать стабильность состава участников такой группы, наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, многократность совершения преступлений участниками группы и другое.

Так, судом установлено, что в период не позднее 11 июля 2023 года до 14 июля 2023 год, неустановленное лицо - организатор, преследуя корыстную цель личного обогащения и извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, создал организованную группу для совершения мошенничеств, то есть хищения денежных средств путем обмана пожилых граждан под предлогом решения вопроса об освобождении от уголовной ответственности их родственников, близких людей. В организованную группу для совершения преступлений он поочередно привлек ряд неустановленных лиц, в том числе, неустановленных лиц, использовавших в мессенджере «Telegram» имена «Afromexicanec» @younomber12 и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man» как администраторов, а также операторов – лиц, которые в ходе телефонного разговора должны вводить пожилых лиц в заблуждение, а также ФИО6 в качестве курьера. Он же – организатор, распределил роли участников организованной группы. В обязанности неустановленного лица, как организатора входило: разработка преступного плана и способа совершения хищения чужого имущества; общее руководство и контроль за преступной деятельностью членов организованной группы; координация их преступной деятельности; поддержание бесперебойной связи с членами организованной группы; вовлечение новых участников организованной группы; распределение похищенных денежных средств между членами организованной группы.

В обязанности члена организованной группы ФИО6 входило: после получения сведений о потерпевших от администраторов - неустановленных следствием лиц, использовавших в мессенджере «Telegram» имена «Afromexicanec» @younomber12 и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», в кратчайшее время прибывать по месту жительства потерпевших; сообщать заведомо ложные факты о себе, согласно созданной операторами легенде, тем самым, придерживаясь указанной легенды, обманывать потерпевших; забирать денежные средства непосредственно у потерпевших, соблюдая при этом меры конспирации; осуществлять внесение похищенных денежных средств на подконтрольные организованной преступной группе расчетные карты, сведения о которых получать непосредственно у администраторов; оставлять себе часть похищенных денежных средств в качестве заработка за выполненную работу.

Созданная неустановленным лицом, организованная группа отличалась хорошей конспирацией и технической оснащенностью, заключавшейся в использовании членами организованной преступной группы большого количества средств мобильной связи, банковских карт, сплоченностью, построенной на корыстных побуждениях, в том числе, единством целей и постоянством способов совершения преступных действий, поскольку мошеннические действия путем обмана совершались по аналогичным схемам путем обмана пожилых граждан, не имеющих возможности оказать сопротивление, относительно участия их родственников либо знакомых в дорожно-транспортные происшествия, через СИП-телефонию; длительностью существования; наличием руководителя (организатора) – неустановленного лица, администраторов организованной группы под именами «Afromexicanec» @younomber12 и «Morgan Freeman» «@mor_gan_free_man», которые координировали деятельность преступной группы, подбирали и вовлекали соучастников преступлений, распределяли между ними роли, распределяли добытые от преступной деятельности денежные средства между участниками организованной группы.

Анализ материалов уголовного дела позволяет сделать вывод о том, что каждый участник группы был осведомлен о преступном характере совершенных действий, и осознавал общность целей (получение материальной выгоды при совершении хищений чужого имущества) группы, в соответствии с указаниями руководителя, им отводилась определенная роль при совершении преступных посягательств. Каждый знал свои обязанности, активно принимал участие в преступной деятельности организованной группы, поэтому группа действовала слаженно и организованно на протяжении длительного времени. Данные обстоятельства, помимо изложенных выше доказательств, подтверждаются показаниями ФИО6, который подтвердил фактические обстоятельства, указанные в обвинении, всего лишь не согласившись с квалифицирующим признаком «в составе организованной группы».

Судом установлено, что всем потерпевшим звонили с одних и тех же абонентских номеров, принадлежность которых в ходе предварительного следствия установлена не была, общались по телефону с потерпевшими лица разного пола. Похищенные у потерпевших денежные средства были зачислены на разные банковские счета, при этом часть денежных средств, похищенных у потерпевшей Потерпевший №1 и денежные средства, похищенные у потерпевшей Потерпевший №3, были зачислены на один и тот же банковский счет. 

То обстоятельство, что некоторые члены преступной группы не установлены и не знали друг друга, а также то, что не установлены анкетные данные организатора преступной группы, не свидетельствует об отсутствии организованной группы, поскольку имелись: руководитель (организатор), администраторы группы, члены группы, которые выполняли отведенную им роль, что как раз и свидетельствует о специализации членов организованной группы и свидетельствуют в высокой степени конспирации данной организованной группы.

Доводы подсудимого о том, что он сам контактировал лишь с «администраторами» и не знал о деятельности организованной группы, являются несостоятельными, поскольку из показаний самого подсудимого следует, что он получал четкие указания «администраторов», выполнял их. ФИО6 в составе организованной группы принимал непосредственное участие в совершении мошенничеств, путем заранее определенной ему роли, заключавшейся в том, что он забирал у пожилых людей денежные средства, зная, что другие соучастники в ходе телефонного разговора уже ввели в заблуждение потерпевших, сообщив ложные сведения, в последующем перечислял часть денежных средств соучастникам. Такую позицию ФИО6 суд расценивает как позицию защиты, вызванную желанием смягчить свою ответственность. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО6 по двум преступлениям в отношении потерпевших ФИО4 и Потерпевший №3 по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину. По трем преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4 и Потерпевший №5 суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. 

При назначении ФИО6 наказания суд руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО6 совершил пять оконченных умышленных преступлений против собственности, относящихся к категории тяжких. 

Судом установлено, что ФИО6 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, психиатром и наркологом не наблюдается.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает явки подсудимого с повинной по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №1 и ФИО4, а также по всем преступлениям активное способствование ФИО6 раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче им в ходе предварительного следствия подробных показаний, в которых он сообщил не только о своей причастности к инкриминируемым преступлениям, но и указал обстоятельства их совершения, а также обстоятельства устройства курьером, которые ранее не были известны правоохранительным органам. На основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям, признание ФИО6 вины, его раскаяние и правильное критическое отношение к совершенным преступлениям, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близкого родственника – матери, принесение извинений в судебном заседании представителям потерпевших ФИО39 и ФИО38, а также молодой возраст подсудимого. 

Иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание ФИО6, не имеется. Сведений о том, что преступления им совершены в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суду не представлено, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения к подсудимому ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, их количества, приведенных данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО6 без изоляции от общества, не усматривает оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, при определении размера которого, подлежат применению положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. По мнению суда только такое наказание будет отвечать целям исправления виновного, будет являться соразмерным содеянному и обеспечит возможность предупреждения совершения им новых преступлений.

Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья не имеется. 

При этом учитывая наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении ФИО6 окончательного наказания суд полагает необходимым применить положения ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств всех преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Наказание в виде лишения свободы ФИО6 силу п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит отбытию в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения в целях исполнения приговора. 

Время содержания ФИО6 под стражей со дня его задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с требованиями п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Заявленные потерпевшими гражданские иски о взыскании с подсудимого материального ущерба: Потерпевший №1 в размере 260 000 рублей; ФИО4 в размере 100 000 рублей; Потерпевший №3 в размере 60 000 рублей; Потерпевший №4 в размере 610 000 рублей; Потерпевший №5 в размере 400 000 рублей, признанные подсудимым в полном объёме, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку ущерб потерпевшим возник именно в результате действий соучастников организованной группы, в том числе ФИО6

Также прокурором в интересах каждой из потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого материального ущерба. Рассматривая гражданские иски прокурора, суд учитывает, что положениями ч.3 ст.44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено право прокурора на предъявление гражданского иска в защиту интересов ограниченного круга лиц, в частности лиц, признанных недееспособными либо ограниченно дееспособными, лиц которые по иным причинам не могут защищать свои права и законные интересы самостоятельно.

Вместе с тем, потерпевшие Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и Потерпевший №5 недееспособными либо ограниченно дееспособными в установленном порядке не признаны, объективных данных, свидетельствующих о том, что они самостоятельно не могут защищать свои права и законные интересы не приведено. Кроме того все потерпевшие самостоятельно реализовали свое право на предъявление гражданского иска. При таких обстоятельствах, в удовлетворении заявленных в ходе предварительного следствия гражданских исков прокурора Ленинского района города Нижний Тагил Свердловской области в интересах потерпевших суд считает необходимым отказать. 

В ходе предварительного следствия следователем принято решение о выплате вознаграждения адвокатам за оказание квалифицированной юридической помощи ФИО6 в ходе предварительного следствия в общем размере 22 431 рубль 90 копеек.

В судебном заседании адвокат Красильникова М.Б., также осуществлявшая защиту ФИО6 в ходе судебного разбирательства, обратилась с заявлениями о выплате вознаграждения в общем размере 17 049 рублей 90 копеек. 

Указанные расходы по вознаграждению адвокатов в соответствии со ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

Оснований для освобождения осужденного ФИО6 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку он от защитников не отказывался, является совершеннолетним, трудоспособным лицом. При таких обстоятельствах с осужденного подлежат взысканию процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в общем размере 39 481 рубль 80 копеек.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при этом полагает необходимым ттелефон сотовой связи «Realme» IMEI 1: 

<

№>/57; IMEI 2: 

<

№>/57 принадлежащий ФИО6 и использовавшийся им при совершении преступления, - конфисковать в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку является средством совершения преступления.

Руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении потерпевшей Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении потерпевшей ФИО4) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении потерпевшей ФИО36) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении потерпевшей Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении потерпевшей Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 3 года;

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО6 под стражей по настоящему делу с 23 августа 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО6 материальный ущерб в пользу: Потерпевший №1 в размере 260 000 (двести шестьдесят тысяч) рублей, ФИО4 в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, Потерпевший №3 в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей, Потерпевший №4 в размере 610 000 (шестьсот десять тысяч) рублей, Потерпевший №5 в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

В удовлетворении исковых требований прокурора Ленинского района города Нижний Тагил Свердловской области о взыскании материального ущерба в интересах потерпевших Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 – отказать. 

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвокатов за участие в ходе предварительного следствия и судебного и судебного разбирательства в общем размере 39 481 (тридцать девять тысяч четыреста восемьдесят один) рубль 80 копеек.

Вещественные доказательства: 

- переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОТО МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции 

<

№> от 10 января 2024 года мобильный телефон «Realme» IMEI 1: 

<

№>/57; IMEI 2: 

<

№>/57– конфисковать, обратив в доход государства, сим-карты «Теле 2» и «МТС» - уничтожить; 

- детализации телефонных соединений потерпевших, диски с видеозаписями камер наблюдения, два отрезка темной и светлой дактилоскопической пленки – хранить в материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья – п/п. Копия верна. Судья – Ю.В. Рожкова